

Aprobat:

Coordonat:

**Lucrari intretinere a drumurilor
locale raionul Glodeni de timp de
iarna a. 2019**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 395 578,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	4 500,00 0	3,90 0,00	17 550,00 0,00
2	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (Разбрасывание противоскользящего материала вручную по проезжей части машиной ЭД-405А)	1000 m2	4 000,00 0	42,36 0,00	169 440,00 0,00
3	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere (Partulara traseului de catre muncitor)	1 km	119,000	13,84 13,84	1 646,77 1 646,77
4	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3	54,000	33,44 33,44	1 805,91 1 805,91
5	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata (Curatirea de zapada a gramezilor cu MAD si accesul la	100m2	1,490	90,55 90,55	134,92 134,92

1	2	3	4	5	6	7
		MAD)				
6	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (MAD10%)	1000 m2	180,000	189,04 33,04	34 027,05 5 947,05
7	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	440,000	44,00 0,00	19 360,00 0,00
8	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	250,000	41,58 0,00	10 395,00 0,00
9	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Lucrarea in transport a materialului antiderapant, Curatirea zapezii in locuri introiente, etc)	100 m3	9,740	1 172,51 0,00	11 420,20 0,00

Cheltuieli directe	lei	265 779,85
Asigurare sociala si medicala	22,50 %	2 145,30
Transport	2,00 %	3 681,60
Total	100,00 +	271 606,75
Cheltuieli de regie	14,50 %	39 382,98
Total	100,00 +	310 989,73
Beneficiu	6,00 %	18 659,38
Total	100,00 +	329 649,11
TVA	20,00 %	65 929,82

**Total deviz:
Inclusiv salariu**

**395 578,93
9 534,65**

Intocmit

(SRL Fedion Com)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Presedintele Raionului Glodeni)

(funcția, semnătura)

